4. (4.) Rex autem per multas itineris asperitates ad Tridentem veniens urbem, ibi 
palmarum festa colit, et exercitum nimii laboris necessitate afflictum hac celebri sollemp- 
nitate paululum respirare permisit. Quern adventantem Hardwigus rex presciens ac multum 
expavescens, ad municiones supramemoratas nuntios probatos misit; ipse autem collectis 
agminibus in Veronensi planicie considens, sperabat presentia preteritis prosperitatibus 
forsitan respondere. Hunc transitum Heinricus rex interclusum aut vix aut nequaquam 
expugnandum comperit; et alio se vertens, cum suis tractat familiaribus, si clusas hinc longe 
remotas, Carentanis auxiliantibus, intercipere ullatenus valuisset. Quod consilio prudenti, 
quamvis arduum multis videretur, effectum est. Carentani regalibus jussis ilico obtempe- 
rantes, in duas dividuntur legiones; unam, quae ante ipsum diei crepusculum montem

*fol. 97r

*jbl. 98

Mart. 21 

1004

*fol. 98r 

Apr. 9

3 1 4 Приложения

clusis *superpositum cum peditibus clam preoccupabat, alteram quae jam facto mane ad 
has expugnandas subsequitur, audito a premissis commilitonibus signo tarn vehementi, 
ut ex latentibus hostium insidiis audiri potuisset. Qui post tergum, ut opinabantur, securi, 
venientibus obviam armati properant. Sed nostri eos ex latere irruentes alios effugarunt, 
quosdam autem precipicio et in Brenti fluminis inundacione compellebant interire. Sicque 
victores clusas usque ad regis adventum sollicite tuebantur. Hoc rex ab internunciis ut 
audivit, relictis omnibus impedimentis, optimis satellitibus exceptis, cum magna difficultate 
eas pertransit, et juxta litus aquae supramemoratae in quadam grata planitie castra metatus 
est, ut ibidem cenam Domini et chrismatis consecracionem ac passionem dominicam et 
sanctam ejus resurrectionem sumopere veneraretur. Interdicta est omnibus per bannum 
regalem a palatino comite fuga, et resistentibus viriliter promittitur solatio futura. Rex autem 
in 3 feria aquam transiens predictam, fixis iterum tentoriis requievit, exploratores prestolans, 
sollicite ad quaerendam Hardwigi hostis conversationem clan*destinam.

6. (5.) Longobardorum vero mens hactenus in malo unanimis, divinae pietatis instinctu 
dividitur, et ab injusto supplantatore disjuncta, a Deo coronato regi Heinrico securum 
fuga patefecit ingrussum. Verona primo eundem succipiens, exultat in Domino, advenisse 
defensorem patriae, auctorem vero abisse totius miseriae. Huic occurrunt diu expectato 
Thiedoldus marchio cum predictis auxiliatoribus, gaudens tempus advenisse, quo secretum 
bonae voluntatis sibi liceret huic aperire. Tunc rex tali comitatu Brixnam veniens, ab 
archiepiscopo Ravennate et ab hujus sedis provisore Ethelberone, cum provincialibus 
succipitur. Inde Pergamam, ab Arnulfo imperatore olim devictam, itinere attingens, Medio- 
lanensem archipresulem fide sacramentis firmata recepit. Post haec Papiam visitans urbem, 
ab archiantistite hoc et a primis illius regionis susceptus, cum admirabili laude ad aeclesiam 
ducitur, et communi electione sublimatus in solium regale collocatur.

7. (6.) Eademque die revelatur, qua mutabilitate totius mundi hujus instabilis cursus in 
pronum semper volvatur. Namque inter tot gaudia subito insevit inimica pacis discordia, * et a 
superflua vini ebrietate de vili causa interrupta est miserabiliter fidei connexio et sacramenti. 
Concives adversus noviter electum regem, armantur, ad palatium properant, et maxime 
hii, quibus jus Heinrici displicebat, Hardwigi autem relaxatio mulcebat. Clamor ut a rege 
auditur, et quid hoc esset, explorari cicius ab eo jubetur. Cui protinus respondetur, plebeios 
furore subitaneo inflammatos et servili presumptione animatos, hanc commotionem primi- 
tus incepisse; caeteros quoque omnes in detrimentum sui vel dedecus convenisse. Quos jam 
irrumpentes Heribertus, Agripinae provisor egregius sedare conatus, de fenestra ut causam 
tantae invasionis inquirit, lapidum imbre et sagittarum infusione retruditur. Palatium autem 
ab hostibus graviter impugnatum, a domesticis regis facile numerandis est viriliter defensum. 
Divisis etenim in plura necessaria nostris, major vis excrevit inimicis. Tahdem audito 
clamoris immensi strepitu, nos ri gregatim ad regem properant, hostesque adhuc insanientes 
paululum expellunt; sed imminente jam nocte sagittis atque lapidibus obviis tardantur. Quae 
ad providenda, urbis tunc incendunt moenia.

8. Nostri autem, qui foris erant, urbis propug*nacula fortiter ascendunt, quibus hii sic 
melius resistebant. Ibi turn quidam egreius juvenis, Gisilbertus nomine, frater reginae, a 
Longobardis V Ineratus oppeciit, et consociorum tristiciam vehementer adauxit. Quern 
Vulferam miles, in medium agmen prosiliens unumque ex his per galeam usque in jugulum
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feriens, securus vindicavit. Sic alternando quietem cunctis amicam belli asperitate mutabant. 
Nonnullos ex hostibus, quos vi capiebant nostri, vivos regi presentabant. Subito ibidem una 
domus, quae nostros tuebatur defatigatos, a Longobardis incensa ruit, at eos nulla spei cer- 
titudine potitos alacriores bello reddidit. Interim Alemanni cum Francis et Liuthariensibus 
tandem haec mala rescientibus fractis intrantes muris, in tantum concives persecuti sunt, 
ut a municione domnum suarum nec unus egredi presumeret. Harum sumitate hii nostros 
jaculis gravantes immissis. incendio perierunt illato. Difficile est cuiquam ad enarrandum, 
quanta ibidem strages diversis efficitur modis. Milites regis turn victores sine ulla ofFensione 
spoliis interemptorum utuntur. Hoc mise*rabili aspectu rex motus, et ut residuis parcerent 
firmiter precipiens, se ad municionem sancti Petri contulit, hostibusque veniam suppliciter 
implorantibus misericorditer indulsit. Tunc absentee quiqui accepta regis victoria, aut ipsi 
veniunt, ut talia declinarent, aut obsides mittunt, fidem, auxilium et subjectionis debitum 
regi promittentes.

9. (7.) Sedatis tunc Papiae calamitatibus, rex ad Pontem longum venit, Longobardorum- 
que residuum agmen per manus suscipit; habitoque ibidem cum omnibus conloquio, rebus- 
que maximis prudenter ordinatis, Mediolanum sanctissimi presulis Ambrosii amore peciit; 
moxque ad prata predicti reversus, presentem populum, de subito ejus conquerentem dis- 
cessu, promissa celeri suimet reversione ceterisque consolationibus multis placavit pontis. 
Insistentem vero tunc pentecostes sollemnitatem in loco, qui Grommo vocatur, celebrat. Inde 
turn procedens, Tuscos sibi obviantes in consorcium sibi firmiter servientium suscepti. De- 
hinc patriam revisere festinans, Alemanniae fines, nuper a ducis Herimanni solatio privatos, 
filioque ejus et equivoco adhuc puerulo de*ditos ad regendum et confirmandum invadit.

Inde in Alsacia positam petens Argentinam, venerabilem Christi precursoris ibi excolit 
nativitatem. In cujus vigilia quae Dominus per eum fecit mirabilia, non sunt mihi prete- 
reunda, quia haec piis ad delectacionem, reprobis autem dicuntur ad terrorem. Domus, in 
qua rex populo legis justiciam dabat, subito cecidit, uni dumtaxat presbitero nocens, cum 
domna excommunicati injuste sedulo commoranti. Ille pre caeteris in hoc crimine culpabilis, 
morte sua, prius confractis cruribus, luit poenam commissi facinoris. Quam dulcia piorum 
gesta ad aedificationem animae ipsi legimus et ab aliis visu ac auditu didicimus, et tamen 
obdurato corde miseri desipimus, nec amovemur inolita nequicia certis malorum poenis, 
neque delectamur inestimabilibus justorum premiis.

10. Hinc rex discedens, sancti Martini presulis limen Magontia supplex adiit, ibique 
natale apostolorum venerabiliter coluit. (8.) Post haec per Franciam orientalem iter faciens, 
Saxoniam, ut sepe professus est, securitatis ac tocius ubertatis quasi florigeram paradisi 
aulam, revisit. Ibi tunc diu reconditum zeli latitantis archanum ab simplici corde evomuit, 
et ad compes*cendam Bolizlavi arrogantis seviciam, omnibus in sua dicione Christo sibique 
fidelibus expeditionem Augusto jam mediante indixit. Statuto igitur termino in Merseburg 
exercitus fit collectio ac in hostem tandem secreta promocio. Assimulatb namque in Pole- 
niam itinere, naves Boruz et Nisani glomerantur, ut ficta suorum benivolentia non fie- 
ret inimico circumeundi propalatio ulla. Interim magna inbrium effusio in transeundis 
fluminibus exercitui ineffabilis fit retardatio, et cum minime quis hoc conicere potuit, in 
Boemiam rex celeriter perrexit. Hujus adventum leo rugiens cauda subsequenti impedire 
satagens, in silva, quae Miriquidui dicitur, montem quendam cum sagittariis prorsus
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intercluso omni aditu firmat. Rex autem id comperiens, premissis clam loricatis militibus 
electis, hostibus invitis arduam irrupere viam, facilem subsequentibus parantes callem. Inter 
haec Bolizlavo in una dierum cenante, unus ex nostris, capellanus Reinberni presulis sui, de 
adventu nostri exercitus loquitur, et ab eo mox auditus quid diceret rogatur. Cui responsa 
referenti, turn id infit: Si reperent ut ranae, jam possent hue advenisse. Et verum est hoc, *ni 
asspiraret regem divina pietas, et hunc non inflaret superbie magnanimitas, non proveniret 
nobis tarn subito victoriae prosperitas.